dicem deducunt, qvi convocato Senato, in homicidio tam manifesto deprehensum juxta leges regni capite plecti jussit, nondum exolescente antiquæ libertatis memoriâ, patriarchumqve legum rigore mentibus eorum.

Hoc Kucsuk Passa auditō, homicidam qvidem tam manifestum directe excusare erubuit; *Verūm potentissimi Imperatoris milites ipsius solius directioni pœnæque subjectos prætendens, non licuisse tributariis Imperatoris subditis manus militi suo injicere asserit, ultionémque de iis qui in alienam (ut ipse ait) messem falcem immisere, flagitat.* Cui modestissimis Princeps Apafius respondens verbis lenire nitebatur immerito expostulantem; sed illæ antiquæ non immemor offendæ, per homicidæ capite mulctati cognatos à se subordinatos Ali Passam eodem de negotio, non juxta rei veritatem informatum requirit, Principem præterea Apafium (ad quem Germanicis praeditis

diis munitorum fortalitorum Com-
mendantes de rebus non magni momen-
ti literas per tubicines missitabant,) oc-
cultam cum Cæsareanis corresponden-
tiam habere prætendens, in tantam de-
ducit diffidentiam, ut literæ ejusq; va-
vis verissimæ nullius efficaciæ, Kucsuk
Memhet Passæ autem omnia scripta ve-
ritatis plena coram Ali Passâ cense-
rentur.

Obtinuitque hoc astu, ut hyberna
qvæ in civitate Marusvasarhelyiensi se-
cundūm dispositionem Principis Apafii
ac regni Statuum fieri debebant, ipsius
folius arbitrio submitterentur, pro lu-
bituq; suo in civitate Saxonicali Med-
gyes, ingenti cum totius regni jacturâ
hybernatum subsisteret; abusus itaq; ve
authoritate talibus technis partâ, com-
meatum qvi modestè & proportionali-
ter distributus, numero triplo pluri-
bus qvâm ipsius erant milites suffecis-
set, miseric regnicolis extorqvet, vici-
nas circum circa regiones vicatim suis

distribuit, nec ita eos emunxisse contentus, singulis pagis literas protectio-
nales invitis incolis (qui eas inutiles
prævidebant) obtrudens, certam pro
eis summam exigit, superadditi per sin-
gulos pagos ejusdem milites, qui dum
qvartiria pro suis commilitonibus tuen-
tur, pro mense à pago qvolibet qvinq-
ue Imperiales Passæ suo administrent.
Ipse Kucsuk Passa ex commeatu tot
sceleribus extorto, macellum in civita-
te Medgyesiensi per suos erigit; Ex fa-
rinâ verò similiter partâ, per pistores
panum in foro ejusdem urbis publicè
qvæsturam instituit, eámqve per com-
plures septimanas Medgyefini exer-
cens, cum totam circumcirca sitam re-
gionem penitus exinanivisset, majori
rum emolumento se cum suis pescatu-
cum sperans, cum adjacentis provin-
ciæ jacturâ a lacrymis Sespurgum non
hybernatum, sed qvæstûs exercendi
gratiâ transit, eádemqve continuat.

Imminutâ itaqve coram Ali Passâ
dicti.

dicti Principis existimatione, necessitatⁱ parere cogitur. Accedebant aliæ quoqve contra eum calumniandi occasio-
nes. Nicolaum enim Davidis Zolyomi filium res novas moliri suspe-
ctum, Turcis autem multis largitioni-
bus acceptum, in arestum conjecterat,
cujus casui Kucsuk Passam indoluisse
certò creditum.

SECTIO XXXIV.

CIrca hæc tempora præcipiti hyeme à Sacratis: Imperatoriâ Majestate, certos ad Principem Apafium expeditos legatos Szakmarinum appulisse auditum, qvi tam ad dictum Principem qvam Ali Passam pro literis salvi passus expedivere cursores, obtinueréque quod optabant. Ali Passa tamen ut anteqvam Transylvaniam ingredenterentur, ad ipsum Temesvarinum defleterent literis suis inferente, qvorum adventus ob causam nobis ignotam per totam hyemem dilatus.

Verùm alii ejusdē Imperatoriaē Majestatis legati Temesvarinum Viennā ad tractandam pacem cum literis plenipotentialibus expediti prædicto muneri insudantes, magnā coaliturā pacis spe circa finem Februarii exhilararunt cunctos, quo exitu inferiū lucidè perspiciet lector.

Duplici eóque gravissimo morbo laborabat interea Transylvania; macello enim foróqve Sespurgi occupatis, Kucsuč Passa extortas miseris rusticis pecudes, coctosq; panes vendendo nefariam qvæsturam per suos exercebat, exutásqve per eum omnibus bonis regiones, id qvod impossibile erat præstare cogens, dum inexplebili ejus desiderio satisfieri non poterat, crudelissimis miseros homines afficiebat verberibus.

Impositum ex adverso octuaginta millium Imperialium tributum, Ottomanica Porta non sine minis administrari jubebat; Magnam Transylvaniā partem, contra pacta ditionis Varadien-

dienfis à Purpurato ejusdem insignis
fortalitii occupari; Claudiopolim, Sza-
mosujvar, Betlen, & Kóvar arces, ad-
junctasqve regiones per Cæsareanos
possideri; Kucsuk Paffam præspecifi-
catis modis qvod residuum in regno
erat expilasse non perpendens.

Tot rerum difficultates terruere
non mediocriter Principem Apafium,
qui exhausto (usq; ad grossum) per præ-
decessores suos regni ærario, solum
Principis nomen insigniâqve ejus na-
tus, nullos inter tot rerum procellas
regni proventus hactenus percipiens
succurrendi destituebatur mediis. Ex-
traordinaria qvocirca eaqve Generalia
Mense Februario Anno [1663] in op-
pidum Száskézd cogitur indicere re-
gni Comitia, ubi propositis rerum ex-
tremitatibus, non rusticis (uti alias
moris erat) sed prærogativâ nobilitari
hactenus usis, impositum juxta pro-
portionem facultatum, tributum. Pro-
ceres qvoqve Transylvani qui post in-

opinatum Illustrissimi Principis Ke-
menyii casum, feliciorem Cæsareana-
rum rerum successum etiamnum spe-
rantes, à Principe Apafio, regnique
Statibus tamdiu dissenserant, exoratis
sub iisdem Comitiis regnicolis, ad
unionem reliquorum admissi, Consti-
tutionesque contra eos haetenus latæ
annihilatæ sunt. Patientiam Divinam
ad ultionem provocantibus tot affli-
ctissimorum lacrymis Kucsuk Passam
qvoque comitari coepere factorum suo-
rum (ut crediderim) fata, dissensione
enim inter eum, subordinatosque ipsi
officiales orta, universa ejus facinora
Ali Passæ, qui supremus Imperatoris
Turcarum Generalis (Szerdar ipsis di-
ctus) erat, per eosdem manifestata, in
exitium ejus adeò irritavere eum, ut tan-
quam Potentissimi Imperatoris regni de-
populatori palam mortem minaretur;
Qvod utinam Divina faxit bonitas, ju-
stique nostro dolori hac victimâ litet
Ali Passa.

LIBER

LIBER QVARTUS.
BREVIARIUM LIBRI
QVARTI.

Longus inter duos orbis Monarchas pacis tractatus, & fermè jam conclusus, iniqvas subinde Turcis subiectentibus conditiones evanescit. Multiformis per Kucsuk Passam Transylvaniæ oppressio. Tributum ingens toto regno Transylvaniæ impositum ab exigua quæ superest ejus parte crudeliter extorquetur; Preces Transylvanorum pro relaxando eo habitæ irritæ. Supremus Purpuratus cū ducentis circiter millibus armatorum bellū Romanorum Imperatori infert, & Budā versus se movet. Chami Tartarorū sive Præcopitarum Principis filii, utriusque præterea Valachicæ Principes per Transylvaniam transeuntes, Budam versus properant, rapinisque ac cædibus grassantur.

SECTIO I.

Anno 1663 senescente Martio desiderata tamdiu inter Romanorum Turcarumque

Imperatores pacis spes, denuò in fumum abire cœpit, qvod Gabriel Haller Principis Apafii, regnique Transylvanicæ Statuum legatus ex variis subolfaciens circumstantiis duabus indubitatè tandem deprehendit occasionibus, legato enim suæ Majestatis categorica iteratis vicibus est data per Ali Passam Temesvarino abeundi facultas. Qvocum si de pace sincerè tractandi eidem animus fuisset, non roganti minime facultatem abeundi obtulisset. Iisdem præterea diebus legatus Chami Tartarorum Temesvarinum appulit, per qvem cum Ali Passa bellum gesturo ubinam Tartarici se conjungant exercitus, tractatum. Qvæ omnia Gabrieli Haller per cùmqve Principi Apafio nota, Universas præterea cum supremo Purpurato Turcarum Imperatoris copias Constantinopoli Hadrianopolim, ac illinc Albam Græcam versus se movere constitit, ipso Imperatore Hadrianopoli subsistente, qvorum

sum colluvies ista immensa Barbarorum erumpat, non solum nobis afflittiſſimis, in fauclibūſqve eorum gentibus, verū aliis qvoqve nationibus cum tremore expectantibus, niſi, ſubſidiis humanis defiſientibus, miſericordia divina medicas rei admoveat manus.

Kucsuk Paſſa interim ne vulpem agere deſiiffē videretur, nonnullos magnatum Transylvanorum, qvorum vel prudentiam, vel robur militare obicem machinationibus ipſius injicere poſſe ſuſpicari poterat, fictis obruere criminibus non prætermittit; qvoſdam eorum tacitum cum Commendantibus præſidiorum Germanicorum conſenſum habere, alios verò apertè ad eosdem jam trans fugiſſe ſpargens, signanter Stephanum Petkium ac Joannem Betlenium hujus facti inſimulans; Convocatiſſve Turcicis magnatibus, qvod ipſe finxerat, pro re ſibi comperata proponens, ſocordiæ ac negligentia

374 RERVM TRANSYL.
vehementer Principem Apafium accu-
sat , qvo negotiis regni juxta muneris
sui reqvisita non invigilante, proditio-
nem Transylvani proceres contra po-
tentissimum Imperatorem nullo vindi-
ce foverent, hæc omnia fidelitatis of-
ficio id exigente, Ali Passæ, ac per eum
potentissimo Imperatori se significare
decrevisse ; Audiunt fictitia ejus men-
dacia cum risu potius , qvam stupore
convocati magnates, qvippe cuius (a-
pud eos extremitè exosi) pravissimi mo-
res magis qvam Hungaros cogniti
erant, nec assensum à qvoq; vam. Qvin
potius unus eorum Olaj Begus Gyu-
laiensis per occultos nuncios rem to-
rat Principi Apafio patefecit , ut Ali
Passam de scelerato hoc figmento præ-
moneret, per literasq; machinationes
istas Kucsuk Passæ tempestivè præve-
niret, admonens ; qvi seqvutus ejus
confilium celeri Temesvarinum expe-
dito tabellario, vafrum hoc figmentum
legato Gabrieli Haller , per cūmq; Ali

Ali Passæ notificavit, qvo effectu, ex progressu rerum subsequentium perspicere poterit lector.

Fatiscentibus inter tot angustias cunctorum in Transylvaniâ animis, tributum Portæ Ottomanicæ debitum administrandi jam præterierat tempus, qvod ne in contumaciam interpretatum ad exitium denuò eorum provocaret potentissimam nationem, non abs re formidabant regni Status; Internuncius qvocirca Michaël Csepregi per Principem Apafium, ne paucorum dierum dilatio regno noxæ imputetur, ad Ottomanicam Portam missus Imperatorem Turcarum, supremumqve Purpuratum (qvi ante appulsum ejus, præcedenti die Constantinopoli egredi erant) in castris cum ingenti exercitu Hadrianopolim versus tendentes, obvios habuit, redditisqve Principis Apafi lireris, moræ jam exactæ venia data, tributum interim ut sine ullâ procrastinatione transmittatur severè iussum.

S.E.

SECTIO II.

Kucsuk Passa qvoqve Principi Apafio in dies molestior, circa vigesimum Aprilis dum insatiabili ejus desiderio ab incolis, qvos ipse exhauserat, satisfieri neqvivisset, inhumanissimis per Olaj Begum Jeneiensem ipsi nunciat verbis, trium præ cæteris, Gregorii Gilányi, Petri Vizaknai, ac Michaëlis Arkosi (qvi reliqvis fermè omnibus metu istius belluæ ex aulâ Principis se subducentibus, soli crebriùs lateri ejus adhærebant) fraude commeatum ab ipso præscriptum interverti compertum se habere; Itaque nisi intra præfixum ab ipso diem omnia absqve defectu administrentur, è fenestrâ prospectante, nec facinus ipsum inhibere valente Principe, truncatis in foro Sespurgensi iis, injuriæ suæ litaturum, jurare se per Deum; Qvo dictus Princeps non sine stupore auditio, tam à civibus civitatis istius, qvam privatis non-

nonnullis commeatu qvi reperiri poterat sub spe mutuæ restitutionis sumpto, eoque in buccam toties fato Kucsuk conjecto, eos, qvi viri honesti, meliorique fortunâ digni periclitabantur, eripuit exitio ipsis intentato.

Exilis interea momenti res magnum Kucsuk Passæ sibiique subjectis terrem incussum, qvæ sic se habebat: Continuas per integrum hyemem Princeps Apafius Kucsuk Passæ, qvi hospitio ipsius contiguâ utebatur domo, sustinens Sespurgi solicitationes ac molestias, earum pertæsus, ibidem per complures dies cum Principissâ, qvæ hactenus earundem difficultatum spectatrix fuerat, moraturus, animi relaxandi gratiâ Ebestfalvinum (hæreditarium suum castellum, duobusqve Sespурgo distans milliaribus) cum totâ aulâ transire decrevit; Accingunt se ad iter cujuscunque gradus aulæ ipsius familiares, in transportandis reculis suis vociferantur clamitatique gynæcium, Germanorum

qvo-

qvoqve ac alterius nationis dicti Principis peditum uxores ac familiæ confestim urbe egressuræ cursitantes in foro spectante Kucsuk Passâ.

Suspicax veteratoris, qvidve à Principe ac regno mereretur probè consciī animus hæc patienter ferre neqvivit, qvippe qui non discessum Principis, sed ad Cæsareanos transfugium idipsum interpretando, extremum, quo dignissimus erat, sibi suisqve exitium imminere crederet; Mittit quo circa cursim ad dictum Principem Olaj Begum Jeneiensem, qvæ causa offendæ? cui ipse amicissimus semper extiterit, interrogat, nec priùs, nisi reditu post trium dierum moram Principis promisso (qvod effectivè factum est) sedari potuit.

Respirante inter tot ardua regni negotia Ebætfalvini triduum Principe, intimus supremi Purpurati internuncius Sesputgum cum literis heri sui appulisse nunciatur; Qui à Kucsuk Passâ toties

toties dicto Principi inde sinenter insidiante, nulla eum tributi ad Ottomanicam Portam mittendi solicitudine tangi, contraria qvin potius aut meditari, aut moliri, perswasus, ad explorandas res Transylvanicas fidissimum suorum expediverat, isque literas ejus, per quem missus erat, Principi Apafio exhibet, qvarum continentia hæc est:

*P*rincipum Messiam colentium gloriosissime Michael Apafi, diversas proxime præteritis diebus quamvis à te acceperimus literas, in nullis tamen eorum tributi Portæ Ottomanicæ debitæ mentionem te fecisse miramur, cum ejus administrandi tempus consuetum jam præterisse constet; Beneficii quo circa potentissimo Imperatore accepti morem te esse, tributumque absque ulla dilatione transmittere oportet; Quo præstito album, non variegatum te gerere vultum experientia testabitur, clementiæque potentissimi Imperatoris partem.

380 RERVM TRANSYL.
particeps semper futurus es; quippe qui
nec fidelitatis, nec maleficii immemor
esse solet. Vale.

S E C T I O III.

PERlectis dictus Princeps literis, ad-
hibitóque Confiliariorum judicio,
tributum qvamvis regno impositum,
(Purpurato Varadiensi , Germanicis-
que præfidiis potiorem ejus partem ma-
nutentibus) ex illis, qvibus præerat
regionibus , haud integrum colligere
potuisset, minimè tamen id, qvod para-
tum erat , non administrare tutum
censuit; expeditus qvocirca cum eo
legatus Joannes Daczo non Con-
stantinopolim (utaliás moris erat) sed
ex mandato supremi Purpurati Albam
Græcam versus , qvem laborum suo-
rum fortietur fructum, inferius intel-
liget lector.

Nec Barbarus interea bellum an-
cem cum Imperatore Romanorum
mallet, apud se certò concluserat, cir-
ca finem

ca finem enim Aprilis ejusdem anni, ad pacem cum Romanorum Imperatore renovandam , bellumque in Dalmatiam contra Venetos transferendum pronior visus, tormenta majora minoraque, universum praeterea apparatus bellicum cum Janizaris (peditum principiorum genus) Temesvarino Albam Graecam versus movere , illucque Savum (qui ponte junctus erat) trahere jubet. Seqvente autem mense, nimirum Majo, iis omnibus Temesvarinum cum Ali Passâ denuò reflectentibus, non solum Hungaria, ditioni Regis Hungariæ subjecta, verum Transylvania quoque sub Ottomanico gemens jugo (Ali Passam aliud in ore, aliud in corde semper volvere, suomalognara) quid & contra quos machinetur, non immerito metuere potest. Mense denuò Junio , tormenta, reliquaque belli apparatus Temesvarino Albam Graecam vicissim transvecti, illic Eszékum (est antiqua sed ruinata

civitas Budam commeantibus obvia)
ac conseqventer Budā versus promoti.